
To uafrystelige bøger om familiehemmeligheder, mødre og døtre – og 

sorg 

 

Annie Ernaux: Jeg er stadig i mørket og Den anden datter 

I Jeg er stadig i mørket og Den anden datter får man to nye brikker til nobelpristageren Annie 

Ernaux' forfatterskab – denne gang med familien og forholdet mellem mor og datter som et 

fælles tema. 

 

Jeg er stadig i mørket: 

Annie Ernaux har skrevet en mor-datter-bog uden mage, som både rummer fortvivlelse og en 

stædigt vedholdende kærlighed. 

 

"Jeg er stadig i mørket" er den sidste sætning, Annie Ernaux hører sin mor sige. Da moren får 

konstateret Alzheimers, ændrer hun gradvist personlighed. Forholdet mellem de to forandres 

også, og Annie Ernaux må træde i karakter som omsorgsperson. En rolle hun hverken ønsker eller 

magter at tage på sig. I en rå og ufiltreret prosa skriver Ernaux om, hvor ondt det kan gøre at miste 

en forælder som voksen. 

 

Den anden datter: 

Annie Ernaux har skrevet en bevægende fortælling om sin families store hemmelighed – en bog til 

den søster, hun aldrig har kendt.  

 

En søndag i sommerferien 1950, hvor den lille Annie løber og leger, overhører hun en samtale 

mellem sin mor og en nabokone. Moren fortæller, at de har haft en anden datter, som døde i en 

alder af seks år. Annies mor siger: Hun ved ikke noget, vi ville ikke gøre hende ked af det. Og 

tilføjer: Hun var sødere end hende der. “Hende der” er Annie. 

 

Pressen om Annie Ernaux' forrige bøger: 

 

 "Årene er et fænomenalt værk, fuldstændig uden for kategori." – Jyllands-

Posten  

 

 "En sanselig, poetisk og bevægende læseoplevelse." – Kristeligt Dagblad 

 

 "Ernaux skriver så levende og let, at man flyver gennem hendes liv." – Berlingske 

 

 "Gribende og kraftfuld ... En afgørende beretning om klassesamfundets enorme 

konsekvenser." – Politiken 

 



"Årene er ikke bare et hovedværk i Annie Ernaux’ forfatterskab – men i moderne litteratur." – 

Information 

 

"I de to korte erindringsbøger Hændelsen og Simpel lidenskab lader Annie Ernaux det tænkende og 

det erfarede gå hånd i hånd, så erindring og liv bliver til stor litteratur." – Magasinet Atlas 

 

"Fortabe sig er en banebrydende bog om kvindens begær og en stærk og berusende 

læseoplevelse." – Litteratursiden 

 

Annie Ernaux er født i 1940 i Normandiet og regnes for en af verdens største nulevende 

forfattere: prisbelønnet, bredt læst og højt værdsat af læsere og kritikere. I 2022 modtog hun 

Nobelprisen for sit forfatterskab. Årene, der udkom i Frankrig i 2008, betragtes som hendes 

hovedværk. Annie Ernaux er kendt for sine selvbiografiske værker, hvor hun udforsker temaer som 

familierelationer, seksualitet og erindring, samtidig med at hun altid er politisk og optaget af klasse 

og køn. 
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